נקבע כי המערער ידע שהאירועים הפליליים

בסביבת המושכר נבעו מסכסוך הדמים בין המשפחות, וגם נכסים נוספים של המערער

ניזוקו כתוצאה מכך.

בית המשפט דחה את טענות המשיבה לתחולתם של סעיפים מסוימים בהסכם

השכירות, דחה את הטענה להפרה צפויה מצד המערער, וקבע כי גם הוראת סעיף 15

לחוק השכירות והשאילה, התשל"א-1971 (להלן: חוק השכירות או החוק) אינה

רלוונטית, מאחר שסעיף זה עניינו בנסיבות הקשורות למושכר או לדרכי הגישה אליו.

עם זאת, נקבע כי בהתאם להלכת ההשתחררות מחוזה, המדינה הייתה זכאית להשתחרר

מחוזה השכירות על מנת שלא לסכן באופן ממשי את שלום הציבור וחיי עובדיה. לכן,

אין לראות את המדינה כמי שהפרה את ההסכם, אלא כמי שהשתחררה מההסכם על פי

באספקלריה זו, הפיצוי שנפסק הוא סביר, גם בהנחה שיש לראות את המדינה

כמי שהפרה את ההסכם. זאת, לאור הנטל של הקטנת הנזק המוטל על המערער לפי

סעיף 14 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970 (להלן: חוק

התרופות): "לדעתנו, הנטל הכללי על נפגע להקטין את נזקו חל גם על יחסי שכירות,

וכאשר השוכר נוטש את המושכר ומסרב לשלם דמי שכירות, על המשכיר לתור אחר

שוכר אחר" (שלום לרנר שכירות נכסים 225 (1990) (להלן: לרנר)).

תקופה של כשנתיים למציאת שוכר חלופי היא תקופה סבירה, אם לא למעלה

האירועים הפליליים, שהפכו את המושכר ל"מטרה על הכוונת", הם בבחינת .17

שינוי נסיבות מהותי שהביא בסופו של יום לפינוי המושכר. בנסיבות חריגות אלה,

עמידתו הדווקנית של המערער על קיום הסכם השכירות עד תומו, כאילו לא אירע דבר,

מהווה חוסר תום לב בקיום חוזה, הן על פי סעיף 39 לחוק החוזים (חלק כללי),

התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים) והן על פי סעיף 4 לחוק השכירות הקובע כי "חיוב

הנובע מחוזה שכירות יש לקיימו בדרך מקובלת ובתום לב; והוא הדין לגבי השימוש

בזכות הנובעת מן החוזה" (והשוו לסעיף 6 לחוק המכר, התשכ"ח-1968 (להלן: חוק

המכר)). הדבר נכון במיוחד בהתחשב בכך שהאירועים הפליליים שכוונו כנגד המבנה,

קשורים למערער, הגם שאינם באשמתו של המערער. רוצה לומר כי הנזק "נופל" קרוב

יותר לשטחו של המערער מאשר לשטחה של המדינה, ובהיבט של צדק, מן הראוי

להסתמך על אי-התאמה בכל אחת מאלה:
הוא ידע עליה בעת כריתת החוזה; (1)

הוא לא הודיע עליה למשכיר זמן סביר לאחר (2)
שגילה אותה או, אם הודיע כאמור, לא נתן למשכיר
הזדמנות נאותה לבדוק את המושכר; פסקה זו לא תחול

אם ידע המשכיר על אי-ההתאמה.

הוראות אי התאמה אנו מוצאים גם בחוקים אחרים, כמו חוק המכר, וחוק

המכר (דירות), התשל"ג-1973.

טענת המדינה נדחתה על ידי בית משפט קמא, ולא בכדי. אי ההתאמה בה

מדבר הסעיף, נבחנת במועד המסירה, בעוד שבמקרה דנן, האירועים הפליליים שהביאו

לנטישת המושכר על ידי המדינה, ובהמשך להפסקת תשלום דמי השכירות ולביטול

ההסכם, אירעו לאחר חתימת ההסכם.

אשר לקטגוריה השנייה, סעיף 11 לחוק השכירות, שכותרתו "שימוש ללא .21

כך שהמחוקק מניח כי זכות הביטול ממילא עומדת לשוכר מכוח עקרונות אחרים "והיא

עומדת לו בכל שכירות, כאשר אין המושכר שמיש" (טדסקי, עמ' 151). כך סבור גם

סוכובולסקי, כי חוק השכירות מעניק בסעיף 15 לשוכר את הברירה לבטל את השכירות

או להשאירה בתוקפה תוך פטור מתשלום דמי שכירות (אברהם סוכובולסקי "על

שכירות מקרקעין לאחר צאת חוק השכירות והשאילה, תשל"א-1971" משפטים ד 440,

442 (תשל"ב-תשל"ג) (להלן: סוכובולסקי)).

הנה כי כן, מלומדי המשפט סבורים כי זכות הביטול מובלעת בסעיף 15,

ומותירה בידי השוכר את הברירה אם לבטל את ההסכם או להסתפק בהשעיית תשלום

דמי השכירות (לדעה אחרת, לפיה הוראת סעיף 15 לחוק השכירות אינה מקנה לשוכר

זכות לבטל את הסכם השכירות ראו ברק מדינה "סיכול חוזה" חוזים כרך ג 411, 455

ניתן למצוא תמיכה לעמדה זו בדברי ההסבר לסעיף 15 לחוק

השכירות:

"בנסיבות האמורות בסעיף זה, כשנמנע מהשוכר
להשתמש במושכר, יש לראות את חוזה השכירות כמסוכל
והשוכר פטור מהחובה לשלם את דמי השכירות, במידה
שהשימוש נמנע ממנו. במקרה זה אין לראות באי-תשלום
דמי השכירות הפרת חוזה השכירות" (דברי הסבר להצעת
חוק השכירות והשאילה, התשל"א-1971, ה"ח 901,

289) [ההדגשה הוספה, י"ע].

וכעת, אציב זה לצד זה את דין הסיכול הכללי ואת דין הסיכול המיוחד בחוק .28

השכירות, ואעמוד על ההבדל המהותי בין השניים. לנוחות הקורא אעמיד את הוראת

סעיף 18(א) לחוק התרופות לצד "הוראות הסיכול" המיוחדות הקבועות בחוק

השכירות.

פטור בשל אונס או סיכול החוזה

כלומר, את מבחן הצפיות יש להחיל
לא על עצם פרוץ המלחמה, אלא על ההשלכות המעשיות
של האירוע על מהות היחסים החוזיים. לכן מן הראוי היה,
בנסיבות המקרה של פרשת כץ, לבחון אם עליית
המחירים שבאה בעקבות מלחמת יום כיפור הביאה לכך
שקיום החוזה '...שונה באופן יסודי ממה שהוסכם עליו
בין הצדדים...', כלשון סעיף 18(א) לחוק החוזים
(תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970 (להלן – חוק
התרופות)" (עניין רגב, בעמ' 517) [ההדגשה הוספה,

י.ע.].

כשלעצמי, אף אני נוטה לדעה כי יש מקום "לרכך" את הפרשנות הנוקשה

שניתנה לרכיב "הצפיות בכוח" בסעיף 18 בחוק התרופות, אך איני רואה לקבוע

מסמרות בעניין, מפני שאיני נדרש לכך לצורך המקרה דנן.

התנאי השני המשותף לשני הסעיפים הוא של היעדר יכולת הטוען לסיכול .31

המסירה של הנכס ואילך, וברגיל, מועד מסירת הנכס תואם גם את מועד העברת

הבעלות בממכר (סעיפים 22 ו-33 לחוק המכר. ראו, לדוגמה, ע"א 4595/06 הועדה

המחוזית לתכנון ובניה נצרת עילית נ' סבן, פס' 36-33 (17.7.2011); וראו גם דויטש –

קניין, בעמ' 380-370; איל זמיר פירוש לדיני חוזים: חוק המכר, תשכ"ח-1968 456, 656

(גד טדסקי עורך, 1987)).

עיון בלשון סעיף 15 לחוק מעלה כי חובתו המתמשכת של המשכיר להבטיח .34

שהשוכר יוכל להשתמש במושכר אינה קבועה במפורש בחוק, אלא "חבויה בין שיטיו"

של הסעיף (כלשונו של לרנר כמצוטט לעיל). חובה זו של המשכיר נלמדת מקריאת

מכלול הוראות חוק השכירות, המטילות את האחריות לתקינות הנכס וליכולת השימוש

המושכר הוחרם או נהרס (כפי שהיה, למשל,
בעבר במקרה נשוא ע"א 16/49 יוסף אלבראנס נגד יונתן
שמטרלינג, פ"ד ד 573; פ"ע 283, 293, אך ראה הפירוש
היותר רחב כמתואר בטדסקי 'מסות במשפט', מכון
למחקרי חקיקה, ע' 152-150). סעיף 15 הוא, לדעתי,
בגדר דין מיוחד במובן סעיף 22(ב) לחוק החוזים
(תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970 (להלן "חוק
התרופות") ועל כן הוא דוחה מפניו את סעיף 18 לחוק
התרופות הדן בפטור בשל אונס או סיכול החוזה. אולם
בהיות הרעיון ביסוד שני הסעיפים דומה, ובהעדר צורך
בהכרעה, מוכנה אני לצאת מתוך הנחה, כי סעיף 15
לחוק השכירות מעניק לשוכר פטור גם כאשר קיום
החוזה בנסיבות הקיימות 'שונה באופן יסודי